— ²⁰ XII *add.* 1. — ²¹ jam 2.

Num. 15. — ¹ XIII *add.* 1. — ² Et exinde 2. — ³ effugatus est 2. — ⁴ (ulterius - invenit) *om.* 12. — ⁵ (q. in a.) in a. vero 2. — ⁶ corde 2. — ⁷ *om.* 2. — ⁸ (o. b.) b. o. 2. — ⁹ in eadem coenobio sancto 2. — ¹⁰ aut narrare *add.* 2. — ¹¹ (D. d. e. o.) d. e. o. D. 2. — ¹² (p. de pl. n.) de plurima vel pauca narremus 2. — ¹³ (animum - acc.) velleat (*sic*) an. s. acc. ad D. 2.

Num. 16. — ¹ XIII *add.* 1. — ² constricta 2. — ³ est 2. — ⁴ (f. a. D. d.) flebile ancillae Dei precabatur 2. — ⁵ (o. e.) e. o. Dominus 2. — ⁶ (s. D. e.) salutem Dominum exoretur 2. — ⁷ *om.* 2. — ⁸ Deum nostrum *add.* 2. — ⁹ sanare 2. — ¹⁰ quod 2. — ¹¹ (d. m.) m. d. 2. — ¹² (o. f. ad D.) ad D. o. fundunt et 2. — ¹³ Quod 2. — ¹⁴ gloriae 2.

17. ¹ Quadam vero die germanus memoratae Dei famulae, nomine Sigildibadus, vir sanctae vitae ² venerabilis, ad Christi famulam prae caritate amoris Dei accerserat, ut ancillam ³ Dei de sanctis eloquiis Christi ⁴ maxime aedificaret, quia diligebat eam valde; quem beatissima cum omni gaudio suscepit. Dum autem eam vidisset, docebat eam de ⁵ spiritalibus doctrinis. Et sermone aedificationis Dei ⁶ explicito, facto jam vespere, cum multis ⁷ precibus eum rogabat ancilla Dei ut nocte ipsa ibi maneret, quatenus de divino Dei verbo ancilla Dei se satiare ab ore viri sancti loquente, vir tamen Dei fieri cum magna humilitate recusabat. Cum autem Dei famula videret quod non eam obaudiebat, ut ibi maneret, contristata est valde et contulit se ad auxilium Domini; et ingressa in ecclesiam Sanctae Mariae semper virginis, ad orationem se prosternens. Dei autem misericordia fecit, ut ostenderet qualem gratiam haberet ancilla ⁹, sequenti miraculo demonstravit. Nam postquam Christi famula ab oratione surrexit, non multum mora facta est, sed in re ¹⁰ tanta et talis pluvia in loco ipso ab oriente supervenit, qui virum Dei ¹¹ germanum ancillae Dei penitus foris egredi non dimisit. Tunc vero vir Dei, videns se quia per immensitatem ¹² pluviae non possit her adgredi, ac si invitus ibi mansit nocte ipsa ¹³. Et tunc intellexit vir Dei quia divina virtus ancillam suam exaudierat, cujus rei testis et ipse est, adhuc et alii multi. Ecce ancilla Dei ¹⁴ plus obtinuit precibus suis apud Dominum quam vir Dei, qui noluit eam audire. Quia complevit Deus voluntatem ancillae suae, non quod vir Dei voluit, sed quod famula Christi Domino suggestit, sic factum est.

18. ¹ Proferatur igitur in medio unde gratuletur sancta religio. Eodem quidem tempore quidam frater ad eam causa visitationis advenisset ², et dum sancta obsequia Christi invicem inter se effunderent atque suavam cibum patriae caelestis in conlatione gustarent, ait beatissima ad virum Dei: *Scis, pater, quia multam vitam suam ³ sine crimine habere possunt, sine peccato tamen non possunt esse ⁴, Apostolo attestante, qui dixit: Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus et veritas in nobis non est. Sed rogando suggero tibi ut pro me Dominum jubeas deprecare, quia ipse promissit, dicens: Omnia quaecumque orantes petieritis, credite quae accipietis, et veniet ⁵ vobis; et tunc secundum propheta in psalmis dixit: Dixi: Pronuntiabo injustitias meas Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei.* Ad hanc sententiam se convertit ancilla Dei. Coepit cum lacrimis adversus se pronuntiare injustitias suas et coepit cum summa supplicatione fratrem ipsum rogare ut ex fide, quae est fundamentus omnium fidelium, notitiam describeret de ipsis paucis suis peccatis, sine quibus omnis homo non potest esse, nisi solus ille qui sine peccato in hunc mundum venit. Quod frater audiens, quid

Num. 17. — ¹ XV add. 1. — ² (s. v.) viae 2. — ³ ancilla 2. — ⁴ Domini 2. — ⁵ om. 2. — ⁶ Domini 2. — ⁷ fletibus et add. 2. — ⁸ obediebat 2. — ⁹ sua add. 2. — ¹⁰ ree 1. — ¹¹ ipsum 2. — ¹² immensitate 2. — ¹³ illa 2. — ¹⁴ Christi 2.

Num. 18. — ¹ XVI add. 1. — ² advenit 2. — ³ om. 2. — ⁴ (n. p. e.) e. p. 1. — ⁵ veniunt 2. — ⁶ dicit 2.

inter haec ageret anxio corde cogitabat; et tamen mox fide Dei compulsus est, secundum voluntatem Christ famulae, notitiam ipsam de paucis ac modicis culpis, quod gesserat famula Christi, frater ipse conscripsit, et coram multis adstantibus de quorum religione nihil dubitatur ⁷, anulo suo sigillatum super sancto ⁸ altario ³ sub velo posuit, et bene omnibus diebus anno ipso pro abluenda peccata ancillae Dei Deo missarum sacrificium ⁹ obtulit vir ipse⁶ Dei. Ancilla quoque Christi ¹⁰ per tantum se in lacrimis adfixit, in jejuniis, in vigiliis sanctis corpus suum macerans et elemosynas faciens, et sub ardua paenitentia constrinxit se ¹¹. Cujus precibus non dispexit ¹² divina ¹³ omnipotentis Dei ¹⁴ virtus. Nam perexplicito anno ¹⁶ ipsius spatio ¹⁵, praesentibus viris venerabilibus summis ¹⁶ Christi sacerdotibus ¹⁷ germano suo et nobile viro Gisloaldo abbate, qui nunc ecce Deo jubente adhuc supersunt, notitia ipsa de super altario sancto levata est, ubi fuerant ante anno peccata ancillae Dei conscripta. Quam notitiam praedicti viri sancti sollerter conspexerunt, et sigillum anuli in notitia ipsa recognoverunt. Quae notitia mox aperta ¹⁵ vel soluta est. Inventus est subito pergamenus ipse, qui atramento conscriptus fuerat, quasi nivis aut solis candore vel splendore refulgens et quasi numquam fuisset scriptus litteris atramento ¹⁸. Sed ista iudex noster Christus Dominus fecerat, quia jam ancillae suae culpas peccatorum dimiserat, ut sicut ante conspectum suum sanetum jam ancillae suae Dominus dimiserat culpas, sic ¹⁹ similiter et in pergameno ²⁰ ante homines non retineretur conscriptus reati peccatus ancillae suae, et quod ante oculos justis iudicis jam non stabat, neque ante oculos humanos appareret in pagina conscriptus. Ecce fides ancillae Dei atque oratio quanta promeruit, ut dum in confessione plangens, peccatorum suorum indulgentiam in hoc saeculo adhuc vivens cognosceret, ut tantum ²¹ certa jam esset de ²³ regni habitatione, ubi gaudente regnaret, quanto jam sciebat a Deo sua jam dimissa peccata.

19. ¹ Alio quoque tempore quaedam puella humili ² Dei spiritu ad beatissima ancillam sive³ ad conversationem venit bona ⁴; quem illa amabiliter suscepit. Dum autem paucum tempus in religione in monasterio habitaret et bonis operibus ²⁰ intenta esset, subito post diaboli cogitationes pessimas adtractata ⁵ est: nam non volebat manere in monasterio. Quadam vero die furtim de congregatione sancta fugivit, et statim coepit vexare. Quem sorores trementem comprehendunt ⁶ et ad monasterium ⁷ pugnabant reducere; sed non potebant, quia spiritus immundus valde eam torquebat. Quod dum non potuerunt eam tenere, funibus ipsam ⁸ ligaverunt. Quae ⁹ cum vidit ancilla Christi tam gravi poena a Dei ordinatione torqueri ¹⁰, statim se ad orationem cum suis sororibus prosternit; et statim ¹¹ suis ¹²

— ⁷ dubitabatur **2**. — ⁸ sacrosancto **2**. — ⁹ (D. m. s.) m. s. D. **2**. — ¹⁰ om. **1**. — ¹¹ (c. se) se c. **2**. — ¹² despexit **2**. — ¹³ divine **2**. — ¹⁴ om. **2**. — ¹⁵ (i. s.) ipso spatium **2**. — ¹⁶ summo **2**. — ¹⁷ sacerdote **2**. — ¹⁸ atramentis **2**. — ¹⁹ om. **2**. — ²⁰ pergamino **2**. — ²¹ tanto **2**.

Num. 19. — ¹ XVII *add.* **1**. — ² humilis **2**. — ³ (b. a. s.) beatissimam Domini **2**. — ⁴ bonam **2**. — ⁵ abstracta **2**. — ⁶ comprehenderunt **2**. — ⁷ monasterio **2**. — ⁸ ipsa **2**. — ⁹ Quem **2**. — ¹⁰ torquere **2**. — ¹¹ in illa hora **2**. — ¹² sanctis *add.* **2**.

orationibus daemon fugatus est, et ancilla Dei sana effecta est tamquam si nihil mali habuisset; et ex illa hora promisit ut numquam a sancto monasterio recederet, quod et veraciter postea adimplevit. Nam ex illa hora in sua bona confessione permansit.

20.¹ Quodam autem tempore quidam presbyter, Trasemundus nomine, lumen⁵ amiserat² oculorum suorum, ita ut³ omnino nihil videret⁴. Admonitus est presbyter ille⁵ in visu⁶ noctis ut beatissima⁷ ancilla Dei crucem de oleo sancto super oculos ejus faceret, per quod possit recipere lumen oculorum suorum. Cumque mane facto surrexisset, praecepit cuidam domestico suo ut eum ad praesentiam duceret famulae Dei. Cum autem ad eam adductus fuisset, prosternit se ad pedes¹⁰ ejus, rogans ut suis orationibus lumen reciperet oculorum suorum. Fit omnium dolor. Ancilla autem Christi, plena Spiritu sancto, invocavit Trinitatem sanctam, et iterum⁸ mox ut⁹ ancilla Dei¹⁰ ad Dominum orationem breviter fudit, statim presbyter liberatus est¹¹ a tenebris et¹² lumen recepit oculorum¹³; ita ut dum ab aliorum¹⁴ manibus tractus ad ancillam Dei venisset, postea a nullius manibus¹⁵ reductus est, sed sanus ipse ambulavit, quasi numquam in oculis suis obcaecatus fuisset. Tunc parentes ejus et omnis illa congregatio sancta dederunt gloriam Deo.

¹⁵ Alio quoque tempore quidam puer, nomine Vasius, lumen amiserat¹⁶ oculorum suorum. Cum autem veniret ad Christi famulam, ancilla denique Christi pro eum in oratione se prosternit. Dum autem ab oratione surrexit, de oleo sancto oculos²⁰ unxit; et statim lumen oculorum recepit, et gratias agebat Deo homo ipse Vasius.

¹⁷ Eodem namque tempore quaedam mulier, nomine Sigitrudis, lumen oculorum amiserat¹⁶. Pro quem praedicta Dei famula Dominum cum lacrimis oravit. Post orationem quoque oculos illius de oleo sancto tetigit, et statim per virtutem Jesu Christi clarificati sunt oculi ejus tamquam si nihil habuisset. 25

XXI. Quodam igitur tempore infelix et infirma puella praedictae cellae manibus pedibusque constricta jacebat et non surgebat de terra. Pro cujus sanitatem recipienda parentes ejus ad pedes ancillae Dei se prosternerunt, dicentes: *Confidimus in Deum, quia tibi a Domino nihil negandum sit. Sed funde preces ad Dominum pro ea, et sana erit.* Quo audito, mota pietate et compulsus³⁰ corde, ad orationem se prosternit. Cum autem orationem complexisset, porrexit manum et adlevavit puellam: manibus et pedibus vel omnibus membris recuperata, cum parentibus suis sana reversa est quasi numquam fuisset contracta. Parentes ejus vel omnis populus, qui puellam viderant contractam, videntes eam sanam, dabant gloriam Deo. 35

XXII. Cumque jam tempus esset transeundi de hoc saeculo, convocavit ad se omnem multitudinem virginum vel viduarum devotarum suarum, dicens eis:

Num. 20. — ¹ XVIII add. 1. — ² admiserat 1, amisit 2. — ³ om. 2. — ⁴ videbat 2. — ⁵ ipse 2. — ⁶ viso 2. — ⁷ beatissimam 2. — ⁸ statim 2. — ⁹ om. 2. — ¹⁰ Christi 2. — ¹¹ (s. p. l. e.) et mox l. c. p. 2. — ¹² om. 2. — ¹³ (r. o.) o. r. 2. — ¹⁴ hic desinit 2, folio sequente avulso. — ¹⁵ XVIII add. 1. — ¹⁶ admiserat 1. — ¹⁷ XX add. 1.

Ludistis et legistis quod beatus apostolus Paulus dicit: « Estote radicati in caritate: nam si habuero omnem prophetiam et absconsa arcana Dei revelata mihi fuerint, et caritatem non habuero, nihil sum; et si dixerero huic monti: Tolle et mitte in mari, et tolletur et mittitur in mari et revertat ad locum suum, caritatem non habuero, nihil sum », vel cetera alia quae apostolus sanctus dicit. Unde, quaeso, sorores, videte ne aliqua malitia in cordibus vestris sit aut contra me aut ad invicem in cordibus vestris inter vobis ipsis, sed manete semper in caritate et in patientia. Et si subito iracundia in cujusvis corde nata fuerit, statim ad pacis osculum cum bono animo venite ad invicem: quia omnis iracundia ex diabolo procedit. Et sicut oleus super aquas natat, sic caritas super omnia bona exultat, et nihil praestat virginitas carnis ubi fuerit iracundia cordis. Sed per omnia, dulcissimas sorores, caritas semper mansueta est, semper benigna est, numquam elevatur in malitia. Sed ecce jam cognosco ego tempus et diem finis meae. Obsecro ut omnes mihi pacis osculum detis et omnes pro anima mea oretis, ut mihi non sit inimicus noster in transitu meo adversarius. Cum haec ancilla Christi cum nimia effusione lacrimarum dixisset, prosternit se ad pedes eorum, omnium pedes osculans. Et pacis osculum accepit, et statim locus ille contremuit et lux emicuit sancta. Post haec prosternerunt se in oratione, gratias agentes Domino devotionem ancillae suae. Et surgentes ab oratione, elevavit manus suas in caelum, et sic sanctum tradidit spiritum. Post haec tamquam balsamum aut cinnamum odorimatizans, ut etiam prae nimio odoris suavitatem nemo poterat contristari, sed omnes gaudio magno repleti sunt de tantae suavitatis odorem. Quem corpus ejus sanctum cum nimia laude psallendum in sepulcro dignissime repositum fuit. Sic omnis plebs devota aedificaverunt basilicam in nomine ancillae Christi.

XXIII. Dum autem ad sepulcrum ejus candelam posuissent, quem oleo impleverunt et inluminaverunt, tanta olei abundantia de illa candela superabundans ut alia vascula ex ipso oleo quod de candela descendit multa repleantur et levantur exinde pro infirmos. Sed de candela illa numquam minuatur oleum, nisi semper plena stat et ardet. Et quicumque infirmantur de quacumque infirmitate, vel si quis ab spiritu diaboli vexatus fuerit, mox de oleo illud aut biberint vel peruncti fuerint in nomine Domini nostri Jesu Christi, statim Dei gratia sanantur; et vas ille semper plenus est.

XXIII. Tamen si de ejus monasterio, quod ancilla Dei Christo Domino consecravit, aliqua devota voluerit fugire seducente diabolo, in eadem hora candela illa abundantissime vertit oleum et tamquam si pluvia sic descendit oleus de candela illa, quousque devota illa ancilla Dei ad monasterium coenobio revertatur. Haec donum Dei est, et alia multa, quae longum est narrare. Sed sufficiunt haec ad fideles Christi accendendas animas ad Christi amore. Promeruit ancilla Christi post obitum suum ut omnibus fidelibus ad suum sanctum corpus sit iter bonum ad Dominum Deum per ancillam suam. Qui [ejus vestigia sincera mente

* cod.
procedet

voluerit sequi, feliciterque venient ad regnum caelestem, praestante et auxiliante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria, virtus et potestas coronandi fideles suos, qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen.

PASSIO S. VICTORIS MARTYRIS CAESAREAE (Cfr. supra, p. 485, 75°). 3

Passio sancti ac beatissimi martyris Victoris, qui passus est sub die VII^o kalendas septembris.

[I.] Grata sunt semper ac Deo placabilia credentium vita, cum beatorum martyrum illustres triumphos ac titulos fideli narratione multorum faciunt conscientis non celari. Etenim nonnullorum fortium gesta aut antiqua vetustas abolevit 10 aut etiam persequentium livor vesanus abscondit. Sed quoniam divina virtus, cui nihil potest umquam subtrahi vel celari, praeclara suorum nobilium gesta non atramento vel calamo sed purissimis facit conscientis scribi pariter et recondi, quae pia probatorum narratione cognoscimus, christianis sensibus benivolo sermone narramus. 15

II. Erit jam magna audientium merces, quorum in his verbis nihil dubitaverit fides, quod Victor gloriosus martyr atque praedicabilis in hoc natus est ut pro sancti nominis fide ad haec optatissimam coronam quam maxime pervenit, et priori plebi ac populo, quae passioni ejus interfuit, magnam laetitiam contulit, et nobis, qui haec memorabilia recensemus, maximum gaudium gratulationis eximiae videmus esse prolatum. Quis enim quantis animi inexplebili voto vehementer exultet tam triumphalem laetitiam erga electos Dei, id est martyres, processisse, ut calcando mortem, saeculum devincendo, passionis suae palmam pariter et coronam fecerint usque ad posteros propagare? 20

III. Erat namque in Caesariensi civitate idem beatissimus Victor certaminis et 25 constantiae ac perseverantiae vocabulum servans. Hic tantum divinam fidem quam maxime custodivit ut non tam ab eadem minime discederet quam etiam inlibatam atque praecipuam secum ad caelum usque perferret. Etenim cum propter fidem ac justitiam omnipotentis Dei benivolo ausus fuisset adscitus atque ipsius divinae pietatis munere magno opere concurrisset, implere cupiens quod 30 Deus auctor et conditor mundi caelesti voce praefatus est, confessurum se coram Patre suo confitentes, negantes etiam negaturum :

III. *Eamus, inquit, et abrumpamus hanc lucem terrenam, plenam scilicet et circumseptam nubilo tenebrarum; arripiamus hanc momentaneam mortem, per quam magis ad vitam perpetuam pervenitur. Naturae ipsius beneficia recusemus, ut caelestem praemium perenni claritate capiamus. Qui enim magisterii divini confessionem ac fidem amplectimur, per ejus viam et itinera quo condecet gradiamur. Deum etenim solum adorari venerarique debemus, ipsum colere qui nobis et vitam in* 35

saeculo contulit et post obitum securitatem exhibuit sempiternam. Noster tamen animus debet esse paratus ad quocumque supplicium intulerit inimicus.

V. Quid plura? Hi[n]c effectum est ut beatissimus martyr sententia detestanda duci jubetur ad poenam. Cumque [ad] adipiscendum debitum coronae praemium duceretur, duo officiales, reversi de limite, occurrerunt ei. **E** quibus unus clara voce dixit: *O quam nefariam occurrimus!* Cui collega ejus respondens: *Insontem, inquit, aut falso crimine addictum aut certe beatum nefarium dicas.* Ad quos statim beatissimus Victor ita est elocutus: *Tu quidem, inquit, promoveris ad mafus; hic autem capite luet poenas. Tamen dicite praesidi vestro ut mei crucem interim jubeat, et a podagra statim sanus fiet.*

VI. At ubi ad judicem pervenerunt, lectisque judex scriptis quae gesta fuerant cognovisset, maledictum illum, qui in martyris injuriam prosilivit, puniturum in carcerem trudi jussit, illum vero alterum decurionem fecit, ut sermo sancti Victoris manciparetur effectui; secundum petitionem vero ejus cruci eum affigi praecepit. Confestimque rector provinciae, qui podagrae valitudine affictus in sella a juvenibus a judicio ferebatur, suis sane pedibus ad praetorium est projectus.

VII. Sane etiam hoc ad fortitudinem martyris praeconandum non est silentium transeundum, quod cum gloriosissimus Victor exoptata pependisset in cruce, manibusque porrectis clavos per vulnera suscepisset, atque jam uno pede affixo clavo, cum in pede alio mitteretur, curvus fuisset effectus, mora existente carnifice ac diversitate stupor nescio cujus exstitit. Statimque idem in omnibus Victor: *Quid?* inquit carnifici. *Credidisti te in hoc genere velle me cruciari, cum ego nullam penitus poenam sentiam vel dolorem? Evelle clavum istum, qui duplicato acumine ossa non potuit penetrare.* Quem statim magno nisu et conamine avulsam cum curvum prospiceret, correxit, rursusque per foramen quod defixus fuerat revocavit.

VIII. Sabbatorum quoque dies erat qua beatus Victor cruce suspensus est: unde etiam judaeorum infinita multitudo quasi ad quoddam expectaculum illuc concurrens advenerat. Cumque in illa turba unus nefarius quam maxime saevitulus ita pendenti vehementer et acriter insultaret, ut ultra nefanda convicia objecta, insuper canna capite diviso in ejus sanctissimum pectus ingereret atque capillos quosdam intorta ac saepe revoluta arundine conaretur evellere, et nec dolore illo nec iracundia compleretur eundem ad removendam injuriam inhibere, tamen divino insti[n]ctu ammonitus vel potius adhortatus, ut caelestia signa erga electum optimum martyrem demonstrarentur,

VIII. Idem beatus Victor lacescentem judaeum his est vocibus prosecutus: *Tu, inquit, qui sabbatumque te religiose observare profiteris, polluere et contaminare voluisti, utpote qui contra solitum tenorem ultra muros civitatis egressus es. Jam nunc sci[t]o ac recognosce quod illam portam, per quam ad inferendam mihi injuriam processisti, introire minime*

permittaris. Hanc itaque ejus venerabilem vocem mors est nefarii illi prosecuta. Nam in praesenti percussus obstupuit, et obticescente voce, haerente lingua, ipsis denique oculis tenebrarum nubilo obvolutis, ad hoc solum ejus gressus validi firmique manserunt ut, deficiente anima, ad locum destinatum veluti mortua membra, vere et cadaver deferre proprium potuisset. Denique cum jam ad 5 muros atque ad ipsam portam miserrimus proximaret, statim corrui; sicque ejus artus ac membra tumuerunt ut non eadem hora, sed illa qua ei mors a sancto destinata fuerat, obisse crederetur. Itaque cum a coaevis suis tangeretur, non pulsus aliqui venarum, non calor ullus in membris, non denique in ipso corpore anhelitus quidam vel extremis in unguis, ex imis, ut adsolet, visceribus evoluti 10 potuerunt reperiri; sed ita continuo ruptus nequissimo spiritu membra frigidissima tumuerunt ut vere in ultionem justissimi viri caelestis potius plaga quam mors processisse solita crederetur.

Vir itaque talis ac tantus, integritatis et fidei certus, amator veritatis, castitatis atque justitiae cultor, morte consumpta dum saeculum calcat, martyrii adeptus 15 est palmam, et animam non perdendo, sed potius acquirendo, spiritum suum commendat in manibus Dei et inter ejus filios meruit computari.

Hoc etiam admirabili ac praeclarissimo ejus agoni et coronae caelesti congruens adauctum est praemium, ut hac die qua pro confessione divinae laudis suum sanguinem fudit, primitiae venerandi cruoris, Omnipotentis scilicet et Filii 20 Dei, ac potum fidelis populi cum laetitia sanctis altaribus offeratur, et natalis tam optimi martyris cum universo voto et gaudio in trinitate divinae gloriae celebretur, qui suos martyres fecit in pace semper esse victores, cui est gloria, imperium et potestas in saecula saeculorum. Amen.

DCCCXVII. Codex signatus N. A. num. 2180.

Olim coenobii Sancti Dominici de Silos.

Foliorum 243 (praetermissi sunt nimirum in serie foliorum notanda numeri 93 ad 102), maj. (0^m, 38 × 0,25), columnis binis, exaratus saec. X (1), scriptura wisigothica.

1^o [Passio sanctae Caeciliae] (fol. 1^r-9^r).*

Accephala.

2^o Passio sancti ac beatissimi Clementis episcopi et martyris Christi, qui passus est Romae sub Aeffidiano duce, die VIII^o kalendas decembres (fol. 9^r-13^r).*

Miracula in fine desiderantur.

(1) Cfr. Delisle, *Mélanges de paléographie*, p. 101,

3^o Passio beatissimorum martyrum Facundi et Primitivi, qui passi sunt in locum qui* dicitur Zela secus stratam, praeside Atico et Prestato consulibus, die v^o kalendas decembres (fol. 13^r-17^v).

* cod.
quae.

España Sagrada, tom. XXXIV, p. 390-98.

4^o Passio sancti ac beatissimi martyris Saturnini episcopi, qui passus est in civitate Tolosana die III kalendas decembres (fol. 17^v-19^v).

ap. Surium, ad d. 29 Nov. (p. 650).

5^o Passio beatissimi Andreae apostoli et martyris Christi, qui passus est in civitate Patras sub Egea proconsule, die II kalendas decembres (fol. 19^v-23^v).*

6^o Passio sanctae ac beatissimae Leocadiae virginis, quae obiit Toletu in civitate sub Datiano praeside, die V idus decembres (fol. 23^v-24^v).

ap. Florez, *España Sagrada*, tom. VI, p. 315-17.

7^o Passio sanctae ac beatissimae Eulaliae virginis et martyris Christi, quae passa est Emerita in civitate sub Calpurniano praeside, die III idus decembres (fol. 24^v-29^v).

bid., tom. XIII, p. 398-406.

8^o Passio sancti Thomae apostoli, qui passus est in civitate India sub Gandaforum regem, die XII kalendas januarias (fol. 29^v-40^v).

cod. superiori, 2^o (supra, p. 476).

9^o Lectio de mirabilibus sancti Stephani, de libris de Civitate Dei sancti Augustini episcopi (fol. 40^v-44^r).

id., 4^o.

10^o Passio sanctae ac beatissimae Eugeniae virginis et comitum ejus martyrum, qui passi sunt in urbe Roma sub Valeriano et Gallieno imperatoribus, die VI kalendas januarias (fol. 44^r-56^v).

id., 3^o.

11^o Vita vel passio sancti Jacobi apostoli et fratris Domini, sumpta de historia* ecclesiastica domni Eusebii Caesariensis episcopi (fol. 57^r-58^r).

* cod.
exstoria.

id., 6^o.

12° Passio sancti ac beatissimi Jacobi apostoli et fratris Domini, qui passus est in Hierosolyma, die v° kalendas januiarias (fol. 58^r-58^v).

Ut ibid., 7°.

13° Passio sancti Johannis apostoli et evangelistae, die iiii° kalendas januiarias (fol. 58^v-66^r).

Ut ibid., 8°.

14° Passio sancti Jacobi et fratris sancti Joannis, qui passus est sub Herode rege, die iiii° kalendas januiarias (fol. 66^r-69^v).

Ut ibid., 9°.

15° Passio sanctae ac beatissimae Columbae virginis et martyris Christi, quae passa est in civitate Senonas sub Aureliano imperatore, ii kalendas januiarias (fol. 69^v-71^v).

Ut ibid., 10°.

16° Vita vel passio beatissimorum martyrum Juliani et Basilissae et comitum eorum martyrum Christi, qui passi sunt in civitate Antiochia sub Martiano praeside, die vii idus januiarias (fol. 71^v-92^v, 103^r).

Ut ibid., 12°. Omm. numm. 93-102.

17° Passio sanctorum martyrum quadraginta, qui passi sunt sub Marcello duce, die v° idus januiarias (fol. 103^v-105^v).

Ut ibid., 13°.

18° Passio beatissimi martyris Sebastiani et comitum ejus, qui passi sunt Romae, die xiiii° kalendas februarias (fol. 106^r-129^v).

Ut ibid., 14°.

19° Passio sanctarum virginum Agnetis et Emerentianae, quae passae sunt in urbe Roma sub Sympronio praeside, die xiiii° kalendas februarias (fol. 129^v). *

Initium. Folia quaedam hic desiderantur.

20° [Passio sancti Babylae et sociorum ejus] (fol. 130^r-130^v).

Ut ibid., 18°. Acephala inc. *Si vos divitiae istae quas cernitis et honorum blandimenta...*

21° Passio beatissimi Thyrsi et comitum ejus, qui passi sunt die v^o kalendas februarias (fol. 130^v-145^v).

Ut ibid., 19°.

22° Passio sanctae ac beatissimae Agathae virginis et martyris Christi, quae passa est in civitate Catanensium sub Decio imperatore, die nonas februarias (fol. 145^v-150^r).

Ut ibid., 20°.

23° Passio sanctae Dorotheae virginis et comitum ejus, quae passa est in provincia Cappadociae apud Caesaream civitatem sub Sabricio praeside, die vii idus februarias (fol. 150^v-155^r).

Ut ibid., 21°.

24° Passio sanctae ac beatissimae Eulaliae virginis, quae passa est in civitate Barcinona sub Datiano praeside, die pridie idus februarias (fol. 155^r-157^r).

Ut ibid., 22°.

25° Passio sancti ac beatissimi martyris Pantaleonis, qui passus est Nicomedia civitate sub Maximiano imperatore, die xi kalendas martias (fol. 157^r-163^v).

Ut ibid., 24°, stilo aliquantum diverso.

26° Passio beatissimorum martyrum Hemeteri et Celedoni, qui passi sunt die vi nonas martias (fol. 163^v-166^r).

Ut ibid., 26°.

27° Passio beatissimae Theodosiae virginis, quae passa [est] in civitate Caesarea sub Urbano praeside, die ii nonas apriles (fol. 166^r-170^v).

Ut ibid., 31°. Fine mutila, foliis avulsis.

28° [Inventio sanctae crucis] (fol. 171^r-172^r).

Fragmentum narrationis ed. ex cod. Namurc. 53, *Anal. Boll.*, tom. II, p. 283-87.

29° Passio S. Adriani et comitum ejus, qui pa[s]si sunt in civitate Nicomedia Maximiano praeside, die xv kalendas julias (fol. 172^r-182^v).

Ut ibid., 43°.

30° Passio sanctorum martyrum Gervasii et Protasii, qui passi sunt Mediolanensis urbe sub Stacio praeside, die XIII kalendas julias (fol. 182^v-185^r).

Ut ibid., 44°.

31° Altercatio sanctorum apostolorum Petri et Pauli contra Simonem magum, simul et passio, qui pass[us]i sunt in urbe Roma sub Nerone imperatore, die III kalendas julias (fol. 185^r-193^v).

Ut ibid., 47°.

32° Passio beatissimorum apostolorum Petri et Pauli, qui passi sunt Romae in urbe sub Nerone caesare, die III kalendas julias (fol. 193^v-195^r).

Ut ibid., 48°.

33° Passio vel actus sanctorum apostolorum Simonis et Judae, qui passi sunt in Parsida in civitate Suanes, die kalendas julias (fol. 195^r-203^r).

Ut ibid., 50°.

34° Passio sancti ac beatissimi martyris Christophori et comitum ejus, qui passi sunt in civitate Antiochia sub Decio caesare, die VI idus julias (fol. 203^r-210^v).

Ut ibid., 51°.

35° Passio sanctarum virginum Justae et Rufinae, quae passae sunt Ispalim in civitate sub Diogeniano praeside, die XVI kalendas augustas (fol. 210-212^r).

Ut ibid., 54°.

36° Passio sancti ac beatissimi martyris Sperati et comitum ejus, qui passi sunt Carthagine in civitate sub Saturnino consule, die XV kalendas augustas (fol. 212^r-213^r).

Ut ibid., 56°.

37° Passio sancti ac beatissimi Bartholomaei apostoli, qui passus [est in] India sub rege Astarici, VIII kalendas augustas (fol. 213^v-217^v).

Ut ibid., 59°.

38° Passio sancti ac beatissimi Cucufatis martyris

Christi, qui passus est in civitate Barcinona sub Maximiano imperatore, viii^o kalendas augustas (fol. 217^r-220^r).

Ut ibid., 60^o.

39^o Passio sanctae ac beatissimae Christinae virginis et martyris Christi, quae passa est in civitate Tyro sub Juliano praeside, vii kalendas augustas (fol. 220^r-228^v).

Ut ibid., 61^o. Fine mutila.

40^o Passio beatissimi Fabii sancti martyris, qui passus est in civitate Caesarea sub Diocletiano et Maximiano consulibus, die pridie kalendas augustas (fol. 229^r-234^r).

Ut ibid., 64^o.

41^o Passio sancti ac beatissimi Felicis episcopi et martyris Christi, qui passus est in civitate Nola sub Martiano imperatore, die vi kalendas augustas (fol. 234^r-237^v).

Ut ibid., 63^o.

42^o [Passio sanctorum martyrum Justi et Pastoris] (fol. 238^r-238^v).

Ut ibid., 67^o. Acephala, avulsis foliis.

43^o Passio sanctorum martyrum Sixti episcopi, Laurentii archidiaconi et Hippolyti ducis, qui passi sunt in urbe Roma sub Decio caesare, die in idus augustas (fol. 238^v-241^r).

Ut ibid., 69^o.

44^o Passio sancti ac beatissimi Genesisii martyris, qui passus est in civitate Arelatensium, die viii kalendas augustas (fol. 241^r-242^r).

Ut ibid., 73^o.

45^o Passio sancti ac beatissimi martyris Cypriani episcopi, qui passus est in civitate Carthagine sub Valeriano et Gallieno Tusco Bassoque consulibus, die xviii kalendas octobres (fol. 242^v-244^r).

Ut ibid., 79^o.

46° Passio sanctae ac beatissimae Euphemiae virginis, quae passa est Calcedona in civitate sub Prisco proconsule, die xvi kalendas octobres (fol. 244^r-250^r).

Ut ibid., 80°.

47° Passio beatissimorum martyrum Fausti, Januarii et Martialis, qui passi sunt Cordoba in civitate sub Eugenio praeside, die iii idus octobres (fol. 250^r-251^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 13 Oct., tom. VI, p. 193-94.

48° Passio beatissimorum martyrum Cosmae et Damiani, Antemii, Leontii et Eupreprii, qui passi sunt in Egea civitate sub Diocletiano et Maximiano imperatoribus, die xi kalendas novembres (fol. 251^v-254^v).

Ed. ibid., ad d. 27 Sept., tom. VII, p. 469-72, alia versione.

49° Passio beatissimorum martyrum Servandi et Germani, qui passi sunt x kalendas novembres (fol. 254^v-255^v).

Ed. ibid., ad d. 23 Oct., tom. X, p. 28-30. Mutila desinit in verbis *Quae contracta, de hominibus christianis* (num. 4 fin.).

DCCCXVIII. Codex signatus N. A. num. 2199.

Foliorum 44, constans laciniis multorum codicum diversae formae et aetatis, inter quas haec hagiographica.

1° [Vita sancti Privati] (fol. 17^{bis} et 17^{ter}).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 21 Aug., tom. IV, p. 439-40. Acephala *ine.* a verbis *suae consilium nec populum in loco tutissimo* (num. 5 med.). Descripta saec. XII.

2° [Miracula beatae Mariae Virginis] (fol. 22 et 23).

Descripta saec. XIII.

3° [Carmina de sanctis] (fol. 41).

Descripta saec. XIV. — Leguntur in hoc fragmento carmen de S. Leonardo, quod *ine.*

*Impetrat hic sanctus a rege pio Leonardus,
Ut vinctos quos vult solvere, solvat eos...*

et carmen de S. Martino, quod inc.

Martini mores, Martini vita pudica.

Stirps gentilis erat, stirps generosa tamen...

4° [Lectiones de sancto Thoma Cantuariensi] (fol. 42 et 43).

Quae scilicet insertae erant breviario descripto saec. XIV.

DCCCXIX. Codex signatus N. A. num. 2261.

Olim Cluniacensis 11.

Foliorum 177, maj. (0^m,43×0,28), columnis binis, exaratus in. saec. XII.

1° [De sancto Gregorio papa] (fol. 1^r-11^r).

Fragmenta nonnulla ex Vita auctore Joanne diacono.

2° Depositio beatæ memoriæ confessoris et episcopi Ambrosii (fol. 11^r-12^v).*

Ultima pars Vitæ.

3° Vita sancti Athanasii episcopi et confessoris (fol. 12^v-15^r).

Convenit cum textu qui legitur in cod 3788 (tom. I, p. 283, 380).

4° Vita sancti Medardi episcopi et confessoris (fol. 15^r-16^v).*

5° Vita et miracula sancti patris nostri Basili archiepiscopi Cappadociae, edita ab Amphilochio episcopo Iconio (fol. 16^v-26^v).*

6° Vita sanctæ Consortiæ virginis et conversio sancti Eucherii et Gallæ uxoris ejus (fol. 26^v-29^v).

Ed. ap. Mabillon, *Act. SS. O. S. B.*, saec. I, p. 248-52.

7° Vita sancti Martialis Lemovicensis episcopi (fol. 29^v-33^v).*

Non pauca passim prætermissa sunt.

8° Adventus exceptioque corporis beatissimi patris Benedicti in agro Floriacensi feliciter (fol. 34^r-37^r).*

9° Sermo sancti Oddonis abbatis de sancto Benedicto (fol. 37^r-40^r).

Ed. ap. Marrier-Duchesne, *Bibl. Clun.*, p. 138-46.

10° De vita et virtutibus sancti Germani episcopi
[Autisiodorensis] et confessoris (fol. 40^r-54^v).*

11° Vita sancti Taurini episcopi et confessoris (fol.
55^r-58^v).

Auctore Deodato, ed. *Act. SS.*, ad d. 11 Aug., tom. II, p. 639-43.

12° Qualiter sacratissimum corpus ejus inventum
est (fol. 58^v-60^r).

Ed. *ibid.*, p. 643-44.

13° Vita beatae Radegundis, composita a Fortunato
episcopo (fol. 60^v-68^r).*

Foliis a compactore passim suo loco motis perturbatus est capitulorum ordo.
Add. Gregorii Turonensis *Hist. Franc.*, lib. VI, cap. 29.

14° Vita sancti Philiberti abbatis (fol. 68^r-72^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 20 Aug., tom. IV, p. 73-80.

15° Vita sancti Augustini episcopi et confessoris (fol.
72^r-79^v).*

16° De passione et virtutibus sancti ac gloriosissimi
martyris Juliani, cujus festivitas celebratur v kalen-
das septembris (fol. 79^v-90^r).

Ed. *Script. Rer. Merov.*, tom. I, p. 363-84.

17° Vita beati Aegidii abbatis (fol. 90^r-98^v).

Ed. ex cod. Carnotensi 84, *Anal. Boll.*, tom. VIII, p. 103-20.

18° Vita beati Justi Lugdunensis archiepiscopi et
confessoris (fol. 98^v-100^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 2 Sept., tom. I, p. 374-76.

19° Vita sancti Evurtii Aurelianensis episcopi (fol.
100^r-104^v).*

Omm. prologus et clausula *Ego vero...*

20° Publica Theophili paenitentiae satisfactio, qui
Christum abnegavit et veniam beatae Mariae inter-
ventu adipisci promeruit (fol. 104^v-108^r).*

21° Vita sancti Hieronymi (fol. 108^r-112^r).